天津商务职业学院 2012—2013 学年度

信息公开工作报告

按照天津市教委《市教委转发<教育部办公厅关于做好

2012-2013 学年度高校信息公开工作年度工作报告的通知>》文

件精神，现就我院 2012-2013年度信息公开工作总结如下：

一、信息公开工作概述

一年来，学院积极贯彻教育部和天津市教委关于加快推进高

校信息公开工作的要求，认真学习落实《高等学校信息公开办法》

（教育部令第 29号）文件精神，严格执行市教委关于信息公开

工作的具体部署，平稳有序地做好信息公开的各项工作，并不断

探索完善信息公开的制度、途径和方式，以公开促工作、以公开

树形象、以公开赢和谐，提高了工作透明度，促进了民主管理和

民主监督，收到良好效果。

（一）进一步健全了信息公开组织机构

学院高度重视信息公开工作，将其纳入重要议事日程，健全

组织机构，及时传达贯彻信息公开工作要求，具体部署实施。成

立了由学院院长担任组长，其他班子成员担任副组长，各部门负

责人为成员的信息公开工作领导小组。明确了责任主体，完善了

工作机制，制定了执行制度，拓宽了公开形式，切实形成了院领

导亲自抓、相关部门各司其职，层层抓落实的良好格局，确保了

信息公开工作的有效运行。

（二）进一步完善了信息公开制度

根据《高等学校信息公开办法》，结合学院工作实际，制定

并实施了《天津商务职业学院信息公开条例(试行)》、《天津商

务职业学院信息发布保密审查暂行规定（试行）》，编制完善了

《天津商务职业学院信息公开指南》、《天津商务职业学院依申

请公开政务信息工作规程（试行）》和包括学校概况、教学管理、

科研管理、学生工作、基建与维修工程管理、国际交流与合作等

13 项内容的《天津商务职业学院信息公开目录》，进一步推进

了信息公开工作向制度化、规范化、程序化方向发展。

（三）进一步拓宽了信息公开途径

充分发挥了院务公开的阵地作用，通过校园动态、最新公告、

招生就业等栏目，每天发布各类信息，为各类人群提供及时有效

的信息帮助。切实抓好信息公开网站建设，设置公开指南、公开

目录等栏目，实现了通过信息公开网发布信息和提供依申请服务

的目标。充分利用校园广播、电子显示屏等媒介，开辟院务信息

公开的新渠道，保证了全院师生的知情权。

（四）进一步加强了信息公开监督

发挥“书记信箱”、“校长信箱”的监督作用，使信息公开

工作的情况能够迅速得到反馈，并及时采取措施进行推进。学院

在加强信息公开工作的同时，进一步加强保密工作，做到了凡是

应该公开且能够公开的一律公开、凡是不能公开的确保其保密性，

本学年度没有发生一起失泄密事件。

二、主动公开学院信息情况

（一）公开的主要内容。2012 年 9 月至 2013 年 8月底，学

院共发布公开信息 2163条。其中：校园公告发布信息 24条，学

院动态信息 164条，学院官方微博发布信息 129条，图片新闻

91 条，招生就业信息 48条，教务管理信息 116条，办公信息 291

条，商职院信息 98 条，校园广播信息 1140条，电子显示屏显示

信息 62条。

（二）信息公开的形式

通过校园网站、《商职院信息》、校园电子信箱、校园广播、

电子显示屏发布。

三、依申请公开和不予公开情况

我院在校园网站公开了依申请公开的受理机构和程序，2012

—2013 学年度，未发生依申请公开、无依申请公开和不予公开

情况；也未存在对信息依申请公开进行收费和要求减免费用情况。

四、对信息公开的评议情况

我院师生员工对学校信息公开工作关注度较高，评价良好，

对学院信息公开的途径、范围、内容等均表示满意，对信息公开

工作给予了充分肯定。

五、因学校信息公开工作受到举报的情况

2012-2013 学年度，我院无因信息公开工作引起举报、投诉

的情况。

六、存在的主要问题和改进措施

经过一年多的努力，我院信息公开工作取得了一定的成绩，

但与教育部和政府的要求和师生、社会的需求相比，还存在一定

差距，如：信息公开的意识不强；信息公开的制度不够完善；信

息公开的内容不够充实；信息公开的速度不够及时。在今后的工

作中，我院将从以下几个方面推进信息公开工作：一是进一步健

全信息公开工作机构，明确职能划分，细化工作职责，增强信息

公开工作的意识；二是进一步完善信息公开制度，夯实工作基础，

提高工作水平；三是进一步完善信息公开网站建设，拓展信息公

开的新渠道；四是进一步丰富信息公开的内容，重点做好推进与

学院发展和师生生活密切相关的信息公开工作。

天津商务职业学院

2013年 10月 29日